ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                              07 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном  правонарушении №5-689-2802/2024, возбужденное по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ  в отношении Николенко ***  ,

УСТАНОВИЛ:

 Николенко А.Д. 16.05.2024 в 00 час. 01 мин. проживающий по адресу: ***  совершил правонарушение, выразившееся в невыполнении требования предписания от 11.01.2024 №1 об устранении нарушений Правил благоустройства территории города Ханты-Мансийска, не привел в соответствие фасад здания, расположенного по ***
В судебном заседании Николенко А.Д. вину не признал, пояснил, что в протоколе изменена дата совершения правонарушения, что нарушает его права.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
11.01.2024 специалистом-экспертом отдела муниципального контроля в сфере благоустройства и муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве управления муниципального контроля администрации города Ханты-Мансийска З***  в адрес Николенко А.Д. вынесено предписание №1 об устранении в срок до 15.02.2024 нарушений Правил благоустройства территории города Ханты-Мансийска.
Решением от 19.01.2024 срок исполнения предписания был продлен до 15.05.2024.
21.05.2024 была проведена проверка по исполнению предписания.
В результате проверки установлено, что требования предписания не выполнены, что зафиксировано в акте проверки от 21.05.2024.
Решением Думы города Ханты-Мансийска от 02.06.2014 №517-V РД собственники, владельцы многоквартирных домов (помещений), индивидуальных домов, а также нежилых зданий, строений, в том числе гаражей, гаражных боксов обязаны своевременно принимать меры по содержанию, реставрации, ремонту и покраске фасадов и их отдельных внешних конструктивных элементов, заборов и ограждений указанных объектов, а так же поддерживать в чистоте и исправном состоянии расположенные на фасадах указанных объектов элементы знаково-информационной системы.
Таким образом, требования специалиста-эксперта являются обоснованными.
Законность предписания заключается в том, оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление функции, по государственному региональному контролю (надзору) в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, градостроительной деятельности, энергосбережения.
Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Предписание от 11.01.2024 Николенко А.Д. в установленном законом порядке не обжаловалось, а, следовательно, законность указанного предписания не оспаривалась.
Мировым судьей при рассмотрении дела не установлено нарушений при вынесении указанного предписания.
Виновность Николенко А.Д. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается исследованными судом доказательствами.
1)Протоколом об административном правонарушении.
2)Копией предписания от 11.01.2024 №1.
3)Копией задания от 20.01.2024.
4)Копией акта от 21.05.2024.
5)Копией задания от 09.01.2024.
6)Копией акта от 11.01.2024.
7)Копией представления и решения о продлении сроков.
8)Выпиской из ЕГРН.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Николенко А.Д. и его действия по факту невыполнения в установленный срок законного предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства, нашли свое подтверждение.
Согласно п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005г. N5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несущественными являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу.
В протоколе указана дата совершения правонарушения 15.05.2024, однако судом установлено, что датой совершения правонарушения считается 16.05.2024.
Доводы Николенко А.Д. не могут быть сознательными, так как он был надлежаще извещен о времени и месте внесении изменений в протокол, что подтверждается телефонограммой от 24.05.2024.
Действия Николенко А.Д. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.5. КоАП РФ.
Смягчающим административную отнесенность обстоятельством суд признает инвалидность.
         Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
        Руководствуясь ст.ст.4.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Николенко ***  виновным                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, адрес: 628006, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Мира,5, л/сч. 04872D08080)
Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
Номер счета: 03100643000000018700
Банковский счет: 40102810245370000007
БИК: 007162163 ОКТМО: 71871000 ИНН: 8601073664
            КПП: 860101001 КБК 72011601193010005140
            УИН 0412365400715006892419157

Мировой судья                                                                                  О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                  О.А. Новокшенова